
РЕШЕНИЕ

по делу № 051/10/18.1-584/2020

            01 сентября 2020 года                                                                     город Мурманск

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров (далее — Комиссия Мурманского УФАС России) в составе:

председатель комиссии Мурманского УФАС России:

Калитина Н.А. – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Мурманской области,

члены комиссии Мурманского УФАС России:

Гребенюкова М.Е.  – заместитель начальника отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

Клименкова А.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии генерального директора АО «Мончегорские электрические сети» <..>,
представителей АО «Мончегорские электрические сети» <...>, <...>, <...>, <...>, <...>,

при участии Заявителя – <...>,

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу <...> на действия АО
«Мончегорские электрические сети» при заключении договора на техническое
присоединение,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Мурманское УФАС России 25 августа 2020 года поступила жалоба <...> (далее – Заявитель).
В обоснование своей жалобы Заявитель указал на то, что его заявление на технологическое
присоединение было необоснованно приостановлено АО «Мончегорские электрические
сети».

Заседание Комиссии Мурманского УФАС России начато в 10 часов 00 минут 01.09.2020 и
проведено в соответствии с требованиями статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
посредством сервиса веб-видеоконференцсвязи.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) территориальной
сетевой организации, оказывающей услуги по передаче электрической энергии,
организации, осуществляющей холодное водоснабжение и (или) водоотведение
(организации водопроводно-канализационного хозяйства), организации, осуществляющей
горячее водоснабжение, газораспределительной организации, теплоснабжающей
организации (далее - организация, осуществляющая эксплуатацию сетей),
предусмотренные подпунктами «а» - «г» пункта 2 настоящей части, при осуществлении в
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами
градостроительных отношений, процедур, включённых в исчерпывающие перечни процедур в
сферах строительства.



<...> на заседании Комиссии Мурманского УФАС пояснил, что он не является индивидуальным 
предпринимателем.

Как ранее было отмечено, действия (бездействие) территориальной сетевой организации,
оказывающей услуги по передаче электрической энергии может обжаловать юридическое
лицо или индивидуальный предприниматель. На основании изложенного, <...> не может
обжаловать действия АО «Мончегорские электрические сети».

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, Комиссия Мурманского УФАС
России, руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу <...> на действия АО «Мончегорские электрические сети» при
заключении договора на техническое присоединение без рассмотрения.

2. Передать материалы дела должностному лицу для решения вопроса о привлечении АО
«Мончегорские электрические сети» к административной ответственности по статье 9.21
КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня
его принятия.

 

Председатель комиссии

Мурманского УФАС России:                                                         Н.А. Калитина

Члены комиссии

Мурманского УФАС России:                                                         М.Е. Гребенюкова

                                                                                                       А.В. Клименкова


